

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A – Em Recuperação Judicial, CNPJ(MF) 83.571.083/0001-04 – Relatório da Administração – Senhores Acionistas, em cumprimento às disposições legais, submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras dos períodos findos em 31/12/2017 e 31/12/2016, bem como o parecer dos nossos auditores independentes. Em 2017, a Administração deu continuidade ao processo de reestruturação operacional e financeira da Empresa; e - a despeito do baixo desempenho da economia e grande instabilidade política, que vem afetando todos os ramos de atividade da Economia Brasileira – apresentou, em comparação com 2016, crescimento na Receita Líquida de Vendas em 16%, crescimento robusto nos resultados operacionais na ordem de 50% e redução nos custos financeiros em R\$ 4,0 milhões, o que fez a Companhia sair de um prejuízo líquido de R\$ 8,1 milhões em 2016 para um lucro líquido de R\$ 5,7 milhões em 2017. Além da redução nos custos financeiros, a Companhia aderiu ao parcelamento de tributos, alongou prazos de financiamentos e vem honrando com seus compromissos assumidos na Recuperação Judicial. Xinguara (PA), 31/12/2017. Alexandre Afonso Bradley Alves – Diretor Presidente.

Balanço Patrimonial - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)			Demonstração das Mutações do Patrimônio Social - Exercícios findos em 31 de dez. de 2017 e 2016 (Em reais)				A Companhia optou pela publicação resumida das Demonstrações Financeiras que estão disponíveis na sede da empresa, em sua íntegra, incluindo as notas.
ATIVO	NOTA	2017	2016	Capital Social	Ajustes de Lucros (prejuízos acumulados)		Total
					avaliação	acumulados	
<b>CIRCULANTE</b>							
Disponível	4	116.587	133.828				
Clientes	5	62.201.047	49.259.829		(3.116.763)	(3.116.763)	
Estoques	7	29.478.052	11.910.814			(8.061.834)	(8.061.834)
Tributos a recuperar	6	15.652.912	19.249.412				
Adiantamentos diversos	8	11.065.146	15.264.022				
Outros créditos	-	2.307.711	2.889.358				
		<u>120.821.454</u>	<u>98.707.262</u>				
<b>NÃO CIRCULANTE</b>							
Outros créditos	-	360.069	360.069				
Depósitos judiciais	-	417.726	250.534				
Tributos diferidos	9	3.204.055	21.509.422				
Imobilizado	10	71.114.411	73.871.073				
Intangível	-	161.161	164.924				
		<u>75.257.423</u>	<u>96.156.022</u>				
<b>TOTAL</b>		<b>196.078.878</b>	<b>194.863.285</b>				
<b>PASSIVO</b>							
<b>CIRCULANTE</b>							
Fornecedores	11	37.229.670	25.874.420				
Empréstimos e financiamentos	12	68.560.670	64.228.809				
Parcelamento de tributos e contribuições	13	2.249.431	2.249.885				
Obrigações sociais e trabalhistas	14	18.804.943	28.836.914				
Obrigações tributárias	15	232.246	564.025				
Adiantamentos de clientes	16	21.588.786	21.098.644				
Recuperação Judicial	18	1.875.000	2.975.960				
Outras contas a pagar	-	3.856.803	3.079.354				
Provisões para riscos e demandas judiciais	20	501.853	394.665				
		<u>154.899.402</u>	<u>149.302.676</u>				
<b>NÃO CIRCULANTE</b>							
Empréstimos e financiamentos	12	11.856.275	-				
Debêntures	17	4.229.714	4.229.714				
Parcelamento de tributos e contribuições	13	19.578.891	20.100.585				
Obrigações tributárias	15	-	1.368.268				
Tributos diferidos	-	14.241.918	15.680.168				
Recuperação judicial	18	30.954.060	46.420.605				
		<u>80.860.857</u>	<u>87.799.340</u>				
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	19						
Capital social		22.560.580	22.560.580				
Ajuste de avaliação patrimonial		20.134.209	23.250.971				
Prejuízos acumulados		(82.376.170)	(88.050.282)				
		<u>(39.681.381)</u>	<u>(42.238.731)</u>				
<b>TOTAL</b>		<b>196.078.878</b>	<b>194.863.285</b>				
<b>Demonstração do Resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)</b>							
	NOTA	2017	2016				
<b>Receita operacional líquida</b>	21	<b>707.238.881</b>	<b>609.426.772</b>				
Custo dos produtos vendidos	22	(625.820.755)	(533.506.226)				
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>81.418.125</b>	<b>75.920.545</b>				
<b>DESPESAS OPERACIONAIS/OUTRAS RECEITAS</b>							
Com Vendas		(45.322.397)	(38.329.290)				
Gerais e Administrativas		(25.514.333)	(24.435.042)				
Depreciação e Amortização		(2.275.446)	(1.067.599)				
Com recuperação judicial		(559.655)	(1.529.555)				
Tributárias		(615.680)	(1.335.534)				
Outras despesas		(525.421)	(449.147)				
Outras receitas		22.080.602	10.295.147				
<b>TOTAL</b>		<b>(52.732.330)</b>	<b>(56.851.019)</b>				
<b>LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>		<b>28.685.796</b>	<b>19.069.526</b>				
<b>Resultado Financeiro</b>	23						
Receitas Financeiras		2.388.858	1.431.804				
Despesas Financeiras		(25.554.856)	(28.563.165)				
		<u>(23.165.999)</u>	<u>(27.131.361)</u>				
<b>Outras receitas e despesas Não oper.</b>							
Outras receitas não operacionais		(154.316)	-				
<b>Lucro antes do IR e CSLL</b>		<b>5.674.113</b>	<b>(8.061.835)</b>				
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>							
Do exercício fiscal		-	-				
Diferidos		-	-				
<b>Lucro líquido</b>		<b>5.674.113</b>	<b>(8.061.835)</b>				
<b>Demonstração do Resultado Abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)</b>							
	2017	2016					
<b>Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício</b>	5.674.113	(8.061.835)					
Depreciação s/ Avaliação de Ativos	(3.116.763)	(4.555.013)					
Ajuste de Exercícios Anteriores		(1.419.166)					
<b>RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO</b>	<b>2.557.350</b>	<b>(14.036.014)</b>					
<b>Resultado Abrangente Atribuível a:</b>							
Acionistas da Empresa	2.557.350	(14.036.014)					
<b>Demonstração dos Fluxos de Caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)</b>							
	2017	2016					
<b>Atividades Operacionais</b>		(ajustado)					
Prejuízo líquido do exercício	5.674.113	(8.061.835)					
<b>Itens do resultado que não afetam o caixa e mutações patrimoniais aplicado nas atividades operacionais</b>							
Tributos diferidos	(1.438.250)	(1.438.250)					
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	(2.097.959)					
Despesas com juros	22.098.646	24.398.755					
Variação Cambial	(132.281)	(188.740)					
Deságio obtidos sem efeito caixa	(11.873.135)	(9.388.293)					
Depreciação	6.882.761	5.600.052					
Provisões para contingências	107.188	(213.247)					
Ajuste de avaliação patrimonial	(3.116.763)	(3.116.763)					
Atualiz. de impostos com pedido de ressarcimento	(997.142)	-					
	<u>17.205.136</u>	<u>5.943.719</u>					
<b>(Aumento) redução de ativos operacionais:</b>							
Clientes	(12.843.343)	(6.242.688)					
Tributos a recuperar	9.158.384	(4.155.705)					
Estoques	(3.742.098)	(4.235.384)					
Adiantamentos a fornecedores	4.198.876	(4.891.808)					
Outros créditos	505.094	(1.607.656)					
Depósitos judiciais	(175.155)	(131.869)					
	<u>(2.898.242)</u>	<u>(21.265.110)</u>					
<b>(Aumento) redução de passivos operacionais:</b>							
Fornecedores	10.254.290	7.344.075					
Obrigações tributárias	(1.800.516)	432.515					
Obrigações sociais e trabalhistas	(13.941.354)	9.351.659					
Adiantamentos de clientes	524.548	11.563.850					
Outras contas a pagar	777.450	(1.100.238)					
	<u>(4.185.583)</u>	<u>27.591.860</u>					
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>10.121.312</b>	<b>11.820.469</b>					
<b>Atividades de Investimentos</b>							
Imobilizado	(4.146.055)	(4.487.031)					
Intangível	23.719	(37.884)					
<b>Caixa Líquido das Atividades de Investimentos</b>	<b>(4.122.337)</b>	<b>(4.524.914)</b>					
<b>Atividades de Financiamentos</b>							
Aquisição de empréstimos	16.022.451	13.917.142					
Pagamentos da Recuperação Judicial	(3.798.305)	(5.706.147)					
Parcelamento de Tributos	(2.098.689)	(1.040.325)					
Juros pagos	(16.141.674)	(14.927.978)					
<b>Caixa Líquido das Atividades de Financiamentos</b>	<b>(6.016.216)</b>	<b>(7.757.307)</b>					
<b>Aumento/Diminuição do Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(17.242)</b>	<b>(461.753)</b>					
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	133.828	595.581					
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	116.587	133.828					
<b>Varição no Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(17.242)</b>	<b>(461.753)</b>					

### Relatório dos Auditores Independentes

**Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis da Xinguara Indústria e Comércio S.A em Recuperação Judicial, que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2017, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Xinguara Indústria e Comércio S.A em Recuperação Judicial, em 31 de dezembro de 2017, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

**Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional:** A Companhia vem acumulando prejuízos sucessivos em suas operações, apresentando em 31 de dezembro de 2017 prejuízo acumulado de R\$ 82,3 milhões e patrimônio líquido negativo no montante de R\$ 39,6 milhões. Dessa forma, apesar da melhora dos resultados apresentados nos últimos exercícios, saindo de um prejuízo de R\$ 21,0 milhões em 2013 para um lucro líquido de R\$ 5,5 milhões em 2017, a liquidação de seus passivos de curto prazo, assim como a reversão do cenário de patrimônio líquido negativo, depende do resultado das medidas adotadas para realinhamento dos seu processos e evolução da situação econômica e do mercado. As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto de continuidade normal das operações, que pressupõem a realização e recuperação dos ativos, bem como a liquidação das obrigações no curso normal dos negócios da Companhia, e não incluem quaisquer ajustes que seriam requeridos na apresentação de seus ativos e passivos, no caso de insucesso das medidas adotadas para o restabelecimento de seu equilíbrio financeiro. Nossa opinião não está ressalvada em função deste assunto.

**Ênfase:** - Reapresentação das demonstrações financeiras anteriormente divulgadas - Conforme mencionado na nota explicativa nº 24, em decorrência das mudanças de políticas contábeis, os valores correspondentes ao balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2016 e as correspondentes às demonstrações de resultado, dos fluxos de caixa e do valor adicionado (informação suplementar), referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2016, apresentados para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados como previsto no CPC 23/IAS 8 - Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26 (R1)/IAS 1 - Apresentação das Demonstrações Contábeis. Nossa opinião não contém modificação relacionada a esse assunto. - Realização dos créditos tributários federais e estaduais - Neste exercício a companhia aderiu ao Programa de Especial de Regularização Tributária - PERT instituído pela lei no 13.496/2017 relativamente à parte dos débitos previdenciários no âmbito da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN e no âmbito da Receita Federal do Brasil - RFB no montante consolidado de R\$ 29,2 milhões, considerando a disponibilidade de caixa e as ações para recuperabilidade ante ao mercado. Conforme Nota Explicativa Nº 18, a Companhia possui registrado, em 31 de dezembro de 2016 o montante total de R\$ 21,5 milhões de créditos tributários diferidos, ativos de imposto de renda e contribuição social, oriundos de prejuízo fiscal. Em decorrência dessa adesão, os créditos tributários diferidos sobre prejuízos fiscais e base negativa de registrados no ativo não circulante foram reduzidos em R\$ 18,3 milhões pela utilização do PERT para liquidação de parte da dívida. Nossa opinião não contém ressalva em função desse assunto.

**Principais assuntos de auditoria:** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. - Plano de recuperação judicial (Conforme nota explicativa 17 Recuperação judicial): A Companhia obteve homologação no pedido de recuperação judicial no dia 15 de abril de 2014 e em 22 agosto de 2016 repactuou as condições do plano de recuperação por meio de aditivo. Com a adesão desse aditivo a empresa reconheceu como deságio o montante total de